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Abstrakt

Táto práca analyzuje jeden zo vstavaných výstupných formátov vnútornej re-
prezentácie programu v GCC a informačnú hodnotu, ktorú obsahuje. Práca
ďalej obsahuje návrhy na jeho rozšírenie a popisuje implementáciu prednej
časti prekladača, ktorá príjma daný výstupný formát a realizuje jeho preklad
do vnútornej reprezentácie GENERIC.

Klíčová slova predná časť prekladača, vnútorná reprezentácia, prekladač
GCC

Abstract

This thesis describes and analyzes built-in intermediate representation dump
format of GCC compiler and the informational value contained. It suggests
extensions to the dump format, making it suitable for further front-end pro-
cessing. This thesis also describes the front-end which was developed for the
dump format processing and translating into GENERIC intermediate repre-
sentation.

Keywords compiler front-end, intermediate representation, GCC compiler
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Úvod

GCC je obľúbeným prekladačom jazyka C/C++. Od čias, kedy šlo len o pre-
kladač jazyka C sa toho veľa zmenilo a GCC dnes podporuje ďalšie jazyky ako
Ada, Fortran, Go a iné.

GCC bol od začiatku navrhovaný ako multijazyčný a multiplatformný
prekladač. Aj vďaka tomu je dnes možné prekladač rozšíriť o novú prednú
časť, ktorá sa postará o preklad vstupného kódu do vnútornej reprezentácie
GCC, bez nutnosti budovať kompletnú strednú a koncovú časť prekladača.
Keď predná časť odovzdá program reprezentovaný vo vnútornej forme GIM-
PLE, stredná a zadná časť sa postará o jeho preklad do objektového kódu
pre vybranú cieľovú architektúru, bez ďalších potrebných zásahov do týchto
častí.

Plne funkčná predná časť, ktorá by spracovávala výstup niektorej z vnú-
torných reprezentácií prekladača, mi zatiaľ nie je známa1. Takáto predná časť
by prispela k porozumeniu interných procesov v prekladači a umožnila by
rýchlejšie hľadanie a opravu chýb, predovšetkým pri návrhu nových predných
častí. Mohla by tiež slúžiť na vzdelávacie účely.

1Za zmienku určite stojí GIMPLE FrontEnd. Ide o koncept prednej časti, ktorá by
spracovávala n-tice vnútornej reprezentácie GIMPLE. Podľa dostupných informácii však
projekt nedospel do štádia, kedy by bola predná časť odladená a plne funkčná. Aj napriek
tomu však tento projekt svedčí o záujme o podobný nástroj.

1

Kapitola 1
Cieľ práce

V tejto práci sa budem zaoberať predovšetkým analýzou výstupného formátu
vnútornej reprezentácie GENERIC a tvorbou prednej časti prekladača, ktorá
bude spracovávať jej textovú formu a následne prevádzať preklad do vnútornej
reprezentácie. Po rozšírení by mal byť prekladač, za pomoci implementovanej
prednej časti, schopný preložiť výstup vnútornej reprezentácie do cieľového
kódu. Výsledkom prekladu bude spustiteľný súbor s funkcionalitou danou pô-
vodným vstupným kódom.

Predná časť by malá byť schopná preložiť základnú množinu uzlov re-
prezentácie GENERIC tak, aby bolo možné overiť funkčnosť navrhovaného
konceptu2. Pri vytváraní prednej časti preto budem uvažovať nasledovné:

• deklarácie funkcií

• konštanty

• skalárne premenné

• polia

• základné aritmetické a logické výrazy

• volanie funkcií (aj externé)

• cykly for a while

• podmienky

Predná časť prekladača bude pri spracovaní vstupu kontrolovať jeho syn-
taktickú validitu, a upozorňovať na prípadné chyby. Predná časť bude prevá-
dzať nasledujúce kontroly:

2Na testovanie bude použitý jazyk C. Podporované uzly preto zodpovedajú základným
konštrukciám v jazyku C. Iné jazyky môžu využívať na reprezentáciu základných jazykových
konštrukcií uzly, ktoré implementovaná predná časť nemusí podporovať.
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1. Cieľ práce

• kontrola odkazu (odkazovať je možné len na uzol, ktorý je v zdrojovom
súbore deklarovaný)

• kontrola poradia (uvažujeme striktný formát zdrojových súborov, kde
sú jednotlivé uzly označované vo vzostupnom poradí, s krokom 1)

• kontrola typu uzla (uzol musí byť z množiny podporovaných uzlov)

• kontrola parametrov uzla (parameter musí byť z množiny prípustných
parametrov uzla)

• kontrola typu hodnoty parametra (parameter má striktne definovaný typ
hodnoty, ktorú môže nadobúdať)

4

Kapitola 2
Analýza a návrh riešenia

2.1 História GCC

GCC napísal Richard Stallman ako prekladač jazyka C (GNU C Compiler).
Prvýkrát bol vydaný dňa 22. marca 1987.

Napriek tomu, že šlo o prekladač jazyka C, Stallman od začiatku pripra-
voval GCC pre podporu viacerých jazykov a cieľových platforiem.

Pôvodne mal prekladač GCC vychádzať z prekladača Pastel, no po tom
čo si Stallman uvedomil, že Pastel v rámci syntaktickej analýzy ukladá celý
vstupný súbor do AST, ktorý následne konvertuje do reťazca inštrukcií, z kto-
rých nakoniec generuje výstupný súbor bez akéhokoľvek uvoľnovania pros-
triedkov, rozhodol sa začať od začiatku.

Vývoj prekladača (dovtedy Cygnus a FSF) sa zdal byť mnohým zúčast-
neným príliš konzervatívny, a tak niektorí z nich začali s vývojom vlastných
vetiev. Niekoľko takýchto ľudí sa v roku 1977 spojilo, aby vytvorili projekt
EGCS.

V apríli 1999 sa po dlhom vyjednávaní stal projekt EGCS oficiálnou verziou
GCC. V tomto čase sa zmenil aj význam skratky GCC na GNU C Compiler.
Prvý prekladač, vydaný po tejto významnej zmene, bol GCC verzie 2.95.

Dnes sa vývoj GCC riadi presne definovaným plánom vývoja [1] a podlieha
vedeniu riadiaceho výboru.

GCC obsahuje jazyky C, C++, Objective-C, Fortran, Java, Ada a Go.
Súčasťou sú aj knižnice pre tieto jazyky. Vyššie uvedené informácie sú prevzaté
z oficiálnych zdrojov [2].

2.2 Zostavenie prekladača

Zdrojové súbory potrebné k zostaveniu prekladača sú voľne dostupné z rôznych
lokalít, ktorých zoznam sa nachádza na stránkach projektu GCC [3], alebo
priamo z projektovej SVN.
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2. Analýza a návrh riešenia

Po rozbalení archívu je potrebné vytvoriť nový adresár, kam sa bude GCC
zostavovať. Zostavenie do zdrojového adresára nie je podporované. Tento sce-
nár nie je v rámci vývoja testovaný, preto môže dôjsť k chybám. Výhodou
prekladu do samostatného adresára je predovšetkým to, že sa tým nezasahuje
do zdrojových súborov prekladača. Vďaka tomu je v prípade potreby kedy-
koľvek možné celý prekladač zostaviť znova, bez nutnosti sťahovať zdrojové
súbory.

cd gcc-src
./contrib/download_prerequisites
cd ..
mkdir gcc-obj
cd gcc-obj
../gcc-src/configure --disable-multilib –-enable-checking
-–enable-languages=rawtree
make

2.2.1 Konfigurácia a zostavenie

Konfiguračný skript je potrebné spustiť z vopred vytvoreného adresára (v tomto
prípade gcc-obj). V tom istom adresári následne zostavíme prekladač príka-
zom make.

GNU Make od verzie 3.80 podporuje paralelné zostavovanie. Pre využi-
tie tejto možnosti je potrebné pridať k príkazu make prepínač -j n, kde n
špecifikuje počet receptov zostavovaných súčasne.

V práci budem uvažovať vyššie uvedenú adresárovú štruktúru. Pokiaľ ne-
bude uvedené inak, všetky cesty k zdrojovým súborom budú uvádzane z ad-
resára gcc-src.

2.2.1.1 Kontrola konzistencie

Prepínač -–enable-checking povoľuje kontrolu konzistencie v rámci štruktúr
GCC. Tieto kontroly výrazne uľahčujú prácu s vnútornými reprezentáciami
GCC, pretože prekladač prevádza typovú kontrolu nad rámec základných ty-
pov a pri chybe je z chybového výstupu prekladača možné získať pomerne
detailné informácie o typovej nekonzistencii. Ak sú pri zostavení prekladača
použité zdrojové súbory z oficiálnej SVN projektu, kontrola konzistencie je
automaticky povolená.

Kontrola konzistencie je prevádzaná v dobe behu prekladača a jej réžia

[…]

+

zadná
časť

diff

GENERIC GIMPLE

Obr. 4.1: Schéma testovania prednej časti

Najskôr je potrebné preložiť program z jazyka C a vygenerovať pri jeho
preklade výstup vo formáte original-raw. Výsledkom takéhoto prekladu sú
dva súbory - spustiteľný program a výstup vnútornej reprezentácie. Následne
je potrebné preložiť vyššie uvedeným postupom získaný výstup vnútornej re-
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4. Testovanie

prezentácie pomocou prednej časti Rawtree. Pri preklade je potrebné opäť vy-
generovať výstup vnútornej reprezentácie a spustiteľný program. Posledným
krokom testovacieho procesu je porovnanie výstupov (striktne, napr. pomocou
programu diff) a funkcionality spustiteľných programov.

Súbor s príponou .rt je možné preložiť z adresára gcc-obj/gcc, nasle-
dovne:

./xrt -fdump-tree-original=dump.rt -B . input_file.rt

4.1 Testovacie programy
Na testovanie som pripravil 20 programov v jazyku C, ktoré sa nachádzajú
v adresári gcc/rawtree/testsuite/reference. Ide prevažne o jednoduché
programy, ktoré ukazujú funkčnosť konceptu na základných jazykových kon-
štrukciách. Prvý program obsahuje deklaráciu funkcie main bez tela. V ďalších
príkladoch je postupne demonštrovaná podpora rôznych typov uzlov. V po-
slednom programe je spolu s funkciou main implementovaných 9 rôznych fun-
kcií, použitých v iných príkladoch.

4.2 Testovací skript
Na zjednodušenie testovania bol zavedený testovací skript test, nachádzajúci
sa v adresári gcc/rawtree/testsuite, ktorý umožňuje preklad a porovnanie
výstupov všetkých referenčných programov naraz. V tomto adresári sa na-
chádza podadresár reference, ktorý obsahuje testovacie programy v jazyku
C, výstup original-raw pre každý z nich, rovnako ako spustiteľný súbor
pre každý z týchto programov. V podadresári output sa nachádzajú súbory
vygenerované prednou časťou (original-raw a spustiteľné súbory). Testovací
skript vykonáva testovanie pre každý z prílkadov tak, ako je uvedené na ob-
rázku 4.1.

4.3 Výsledky testovania
Testovanie prebehlo úspešne na všetkých pripravených programoch. Výstup,
vygenerovaný pri preklade prednou časťou Rawtree je totožný so vstupom
a funkcionalita spustiteľných súborov tiež zodpovedá referenčnej. Jediný prob-
lém na ktorý som počas testovania narazil je problém s poliami, ktorý sa ne-
podarilo opraviť. Z doteraz neznámych príčin práca so staticky alokovaným
poľom celočíselného typu, ktoré obsahuje viac ako 4 položky, spôsobí chybu
segmentácie pamäti. Aj v tomto prípade však výstup zodpovedá referenčnému
výstupu.
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Záver

Výsledkom práce je funkčný koncept prednej časti prekladača, ktorá je schopná
prekladať výstup vnútornej reprezentácie GCC vo formáte original-raw,
do vnútornej reprezentácie GENERIC, pre základnú podmnožinu typov uzlov
GENERIC.

Práca bola zameraná predovšetkým na overenie konceptu. Otázkou spo-
čiatku bolo, či bude možné program na základe výstupu rekonštruovať. Počas
práce sa ukázalo, že vstavaný výstup formátu original-raw poskytuje o prog-
rame veľmi detailné informácie, napriek tomu časť informácii potrebných k
rekonštrukcii chýbala.

Úprava formátu neskôr umožnila získanie všetkých potrebných informácii
o programe, a tým úspešný preklad do vnútornej reprezentácie GENERIC.

V budúcnosti by som sa chcel venovať rozšíreniu podpory uzlov a v prí-
pade úspešného dokončenia by som rád integroval túto prednú časť do oficiál-
neho vydania GCC. Aktuálna implementácia tiež poskytuje mnoho priestoru
na zlepšovanie výkonových parametrov, keďže hlavným cieľom tejto práce bolo
vytvorenie funkčného konceptu.
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Dodatok A
Obrazová príloha

FUNCTION_DECL

name type body resd

IDENTIFIER_NODE

main 4

DECL_NAME

FUNCTION_TYPE

retn size unql

DECL_TYPE

FUNCTION_DECL

type size scpe

DECL_RESULT

STATEMENT_LIST

0 1

DECL_SAVED_TREE

INTEGER_TYPE

name size min max

TREE_TYPE

INTEGER_CST

type 8

TYPE_SIZE

FUNCTION_TYPE

retn size

TYPE_MAIN_VARIANT

DECL_CONTEXT

DECL_TYPE

INTEGER_CST

type 32

DECL_SIZE

BIND_EXPR

type body

RETURN_EXPR

type expr

TYPE_DECL

name type

TYPE_NAMETYPE_SIZE

INTEGER_CST

type -2147483648

TYPE_MIN_VALUE

INTEGER_CST

type 2147483647

TYPE_MAX_VALUE
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TREE_TYPE

TREE_TYPETYPE_SIZE

DECL_TYPE

IDENTIFIER_NODE
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DECL_NAMETREE_TYPE
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IDENTIFIER_NODE

bitsizetype 11

TYPE_NAME

INTEGER_CST

type 64

TYPE_SIZE

INTEGER_CST

type 0

TYPE_MIN_VALUE

INTEGER_CST

type -1
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VOID_TYPE
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DECL_TYPE
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BIND_EXPR_BODY TREE_TYPE
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type op 0 op 1

TREE_OPERAND

TYPE_DECL

name type

TYPE_NAME DECL_TYPE

IDENTIFIER_NODE

void 4

DECL_NAME

TREE_OPERAND

TREE_TYPE

INTEGER_CST

type 0

TREE_OPERAND

TREE_TYPE

Obr. A.1: Ukážka výstupu programu dot (funkcia main)
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Dodatok B
