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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem zadání bylo vytvořit frontend pro překladač GCC schopný zanalyzovat ladící výstup (surový výstup reprezentující
generic / gimple) a z něj znovu vytvořit vnitřní reprezentaci. Nešlo jen o samotné vytvoření frontendu pro daný jazyk ale šlo i
o analýzu ladícího výstupu, zda obsahuje všechny informace pro přesnou rekonstrukci vnitřní reprezentace a případné
doplnění ladícího výstupu o chybějící informace tak, aby přesná rekonstrukce byla možná. Frontend byl myšlen jako pokusný
pro větší porozumění vnitřní reprezentaci gimple / generic používané v gcc. Práce navazuje na předmět PJP z bakalářského
studia a dále ho obohacuje o studijní materiál použitelný v semestrální práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V rámci práce byl vytvořen funkční frontend zpracovávající ladící výstup reprezentující surovou reprezentaci generic / gimple.
Dále je frontend schopen vytvořit předpis pro vizualizaci struktury generic / gimple pomocí programu dot.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
V rámci písemné zprávy byly podrobně popsány základní uzly struktury generic / gimple pro použití v předmětu PJP. Práce
splňuje požadavky na rozsah a obsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Všechny kapitoly práce jsou vhodně strukturovány a logicky seřazeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Drobné typografické nedostatky například nezarovnaná pravá hrana textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný frontend i práce samotná poslouží v předmětu PJP studentům při tvorbě semestrální práce a dále prohlubuje
znalosti kolekce kompilátorů gcc.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný frontend i práce samotná poslouží v předmětu PJP studentům při tvorbě semestrální práce a dále prohlubuje
znalosti kolekce kompilátorů gcc.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Během řešení práce byl student velice aktivní a samostatně navrhoval řešení a řešil nastalé komplikace při tvorbě frontendu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se v rámci práce částečně zabýval vnitřní implementací gcc. Frontend vytvořený v rámci práce přesně rekonstruuje
strukturu generic / gimple včetně parametrů uzlů reprezentujícich nepoviné informace generované frontendem pro jazyk c.
Tedy interakce frontendu s dalšími částmi překladače gcc je komplikovanější než jen v případě pouhého vytváření frontendu
pro nový jazyk. Práce samotná může sloužit jako dokumentace k základním uzlům generic / gimple vnitřní formy gcc. Celkově
tedy s přihlédnutím ke složitosti a kvalitě výsledku hodnotím práci 98 body tedy známkou A (výborně).

Podpis vedoucího práce: